Док су једни против ове иницијативе,
други у њој виде допринос неговању културе сећања и историјске традиције у срп-
ском народу у целини.

Драгутин Димитријевић Апис
Један од најмоћнијих, али и најконтроверзнијих српских официра с почетка 20.

века, Драгутин Димитријевић Апис рођен је 5/17. августа 1876. године у Београду,
од оца Тодора и мајке Јованке. Димитријевићи су били цинцарског порекла.1 У вре-
ме када је започео Први српско-турски рат (1876), његова породица се преселила у
Крагујевац, где су му отац и два стрица у то време радили у крагујевачкој фабрици
муниције.

Краљ, дворска камарила и Самостална радикална странка залагали су се да се набавка обави у
Аустроугарској, док је Никола Пашић то сматрао не само војним, финансијским, већ и политичким пита-
њем, сматрајући да би се на тај начин Србија још јаче везала за свог моћног суседа. Усред предизборне
кампање, Аустроугарска је запретила Србији царинским ратом 11/24. јуна 1906, али, како је Пашић убе-
дљиво победио на изборима, могао је лакше да се одупре овим притисцима. Аустрија је 24. јуна/7. јула
1906. одговорила затварањем своје границе за увоз српских производа. Краљ није био задовољан Па-
шићем и његовом политиком према Аустроугарској, али пошто је остао и без дворске камариле и без
главних завереника (њиховим пензионисањем) био је принуђен да настави сарадњу са њим. Топове је
Пашић набавио 1906.

године, били су веома затегнути.

У време када је отпочињала бугарска офанзива, регент Александар је често од-
лазио у дуге вожње аутомобилом, у обилазак фронта. Мајор Панта Драшкић, Алек-
сандров ађутант, сећа се да је 11. септембра (29. августа по старом календару)150
остао на фронту до вечери и вратио се у Солун веома расположен. За вечером су
Александар и генерал Павле Јуришић Штурм, који га је том приликом пратио, пре-
причавали како се њихов возач, француски маркиз Давари, препао од хитаца за ко-
је је мислио да су испаљени у њиховом правцу, збијајући шале о том догађају.

Многи од њих стекли су унапре-
ђења и одликовања у протеклим ратовима и желели су да их по сваку цену задрже, не
излажући се опасностима у Аписовој лађи која тоне. Неки су, уморни од непрестане
борбе, били жељни мира и одмора, које уз Аписа не би имали.153

Одлучивши, после „инцидента” код Острова (29. августа/11. септембра), да се
Аписов случај што пре мора решити, „Комитет десеторице” се трудио да убеди ре-
гента Александра да му прети животна опасност због хитаца које је наводно испа-
лио Раде Малобабић, Аписов штићеник, са намером да га убије.

Као што је већ наглашено, на прикупљању доказа и
сведока који ће бити искоришћени против Аписа и „Црне руке”, ангажовани су бело-
рукци и агенти Љубе Јовановића Патка, министра унутрашњих дела. Јовановић је
12/25. децембра 1916. године послао акт министру војном Божидару Терзићу, у ко-
јем га обавештава да је, на основу неких заплењених докумената, сазнао да је пу-
ковник Драгутин Димитријевић са својим истомишљеницима планирао преврат и
убиство Николе Пашића. Министар војни је 13/26. децембра овај акт проследио на-
челнику штаба Врховне команде, генералу Петру Бојовићу који је наредио да се
ове оптужбе провере. Већ сутрадан (14/27. децембра) начелник правног одељења
Врховне команде, пуковник Гојко Павловић је реферисао Бојовићу да је проверио
наводе и закључио да су они тачни. Врховна команда је одмах издала налог за
Аписово хапшење. Овако брзо и координирано деловање надлежних органа у вој-
сци оправдано изазива сумњу да је цео поступак унапред био договорен.156

Пашићева влада је наслутила, или је сазнала за преговоре Антанте са Аустроу-
гарском, па је дошла на идеју да Солунски процес искористи како би обезбедила
сопствени опстанак у случају таквог завршетка рата. Наиме, одмах по изношењу
друге оптужнице, Апис је 28. марта/10. априла 1917. године поднео поверљиви ра-
порт председнику Војног суда, пуковнику Петру Мишићу,165 у којем је, поред оста-
лог, објаснио и своју улогу у Сарајевском атентату. Надао се да ће процес бити
прекинут пошто он обзнани своје заслуге, јер нико неће смети да осуди убицу
Франца Фердинанда.

На суд су изведени само водећи црнорукци: Драгутин Димитријевић Апис, Милан
Миловановић Пилц, Велимир Вемић, Богдан Раденковић, Љубомир Вуловић, Влади-
мир Туцовић и др. Истрага је трајала пуна три месеца. Оптужница им је уручена 17/30.
марта, а суђење је отпочело 20. марта/2. априла 1917. године.170 Дела која су им ста-
вљена на терет била су тешка и повлачила су за собом најстроже казне. Оптужени су
због припадања тајној превратничкој организацији која је планирала да свргне постоје-
ћи парламентарни поредак и династију Карађорђевића и да су припремали убиство
Николе Пашића и регента Александра.

Међутим, кад је видео Мехмедбашића и Малобабића на опту-
женичкој клупи и кад је чуо зашто их оптужују, сасвим је изгубио главу. У исто вре-
ме, Александар се послужио вештим триком, који је спровео преко свог главног по-

170 Суђење се окончало 23. маја/5. јуна 1917.
171 Од Аписовог погубљења регент Александар је правио „своје лично питање”. Због тога што је био

чврсто уверен да би му Апис, само кад би могао, и не колебајући се ни тренутка, одузео живот.

А кад је оптужба била про-
ширена на Малобабића и Мехмедбашића, Живковић је Апису ставио до знања да
се читава ствар може одмах окончати уколико овај исприча све што се одиграло у
Сарајеву и опише своју, Малобабићеву и Вуловићеву улогу у завери. Тако је Апис
саставио поверљиви рапорт и послао га (28. марта/10. априла) председнику Војног
суда, пуковнику Петру Мишићу, а два дана касније, и једно писмо регенту Алексан-
дру. Исто писмо послао је и краљу Петру.

Нема сумње да је Апис у свом рапорту Војном суду преувеличао Малобабићеву и
своју улогу у Сарајевском атентату (иако је карактеристично да се он никада није хва-
лио својим радом), што се може тумачити чињеницом да је био уверен да ће на осно-
ву овог признања одмах доћи до обуставе Солунског процеса.

Апис није могао знати да је његова судбина за
регента буквално била питање живота или смрти и да је Александар дефинитивно
одлучио да га жртвује, зарад сопствене безбедности. Пред оваквим избором није
било дилеме! Све аргументе и апеле које је Апис изнео у писму, како личне, тако и
објективне природе, распршили су регентова мржња и страх.

Пред само јутро, 13/26. јуна 1917, и без сувишних сведока, извршена је смртна
казна над Аписом, Вуловићем и Малобабићем. Стрељани су у Микри, селу надомак
Солуна. Тако је завршио Драгутин Димитријевић Апис, организатор Мајског превра-
та и најзаслужнији за династичку смену 1903. године, доживевши да му 1917. пре-
суди рука оних које је 1903.